



Fabio Augusto Cozzolino

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1765934882503397>

ID Lattes: **1765934882503397**

Última atualização do currículo em 19/06/2019

Possui graduação em odontologia pela Universidade de Santo Amaro (1997) e mestrado em Medicina (Ciências da Saúde) pelo Hospital Heliópolis - especialista em Radiologia e Cirurgia Buco Maxilo Facial - Unidade de Gestão Assistencial 1 (2007). Atualmente é cirurgião dentista - Clinica Especializada Própria, Cirurgião Buco Maxilo Facial e coord do serviço do Hospital São Camilo Pompéial - Prof. do curso de especialização em Cirurgia Buco Maxilo Facial ABO Ossasco. Tem experiência na área de Odontologia, com ênfase em Cirurgia Buco Maxilo Facial. Doutorado em Implantodontia - Universidade de Guarulhos (2015). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Fabio Augusto Cozzolino
Nome em citações bibliográficas	COZZOLINO, F. A.
Lattes ID	http://lattes.cnpq.br/1765934882503397

Endereço

Endereço Profissional	BMF Odontologia e Medicina S/C LTDA. Rua Teodoro Sampaio, 1884 Pinheiros 05406-150 - Sao Paulo, SP - Brasil Telefone: (11) 38121321 Fax: (11) 38121321 URL da Homepage: bmfodontologia@hotmail.com
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2005 - 2007	Mestrado em Medicina (Ciências da Saúde) (Conceito CAPES 3). Hospital Heliópolis - Unidade de Gestão Assistencial 1, HELIOPOLIS, Brasil. Título: Estudo Comparativo entre a imagem de Ressonância Magnética Nuclear e os Achados Clínicos nas Disfunções Temporomandibulares, Ano de Obtenção: 2007. Orientador: Sergio Altino Franzi. Grande área: Ciências da Saúde Setores de atividade: Saúde e Serviços Sociais.
2004 - 2006	Especialização em cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial. (Carga Horária: 2286h). Sindicato dos Odontologistas do Estado de São Paulo, SOESP, Brasil. Título: Estudo Comparativo entre a imagem de Ressonância Magnética Nuclear e os achados clínicos nas Disfunções Temporomandibulares. Orientador: Sylvio Alves de Aguiar.
2001 - 2002	Especialização em radiologia. (Carga Horária: 628h). Hospital Geral de São Paulo, HGSP, Brasil. Título: Estudo Comparativo entre a Imagem de Ressonância Magnética e os

1996 - 1997	Achados Clínicos nas Disfunções Temporomandibulares. Orientador: Claudio Costa. Aperfeiçoamento em Cirurgia Buco Maxilo Facial. (Carga Horária: 524h). Hospital Municipal Dr. Fernando Mauro Pires Da Rocha, HGC, Brasil. Título: Fraturas de mandíbula. Ano de finalização: 1997.
1995 - 1997	Orientador: Marcos Ferradans. Aperfeiçoamento em Semiologia. (Carga Horária: 510h). Universidade de Santo Amaro, UNISA, Brasil. Título: Cistos Odontogênicos. Ano de finalização: 1997.
1992 - 1997	Orientador: Artur Cerry. Graduação em odontologia. Universidade de Santo Amaro, UNISA, Brasil.

Pós-doutorado

2011 - 2015	Pós-Doutorado. Universidade de Guarulhos, UNG, Brasil.
--------------------	---

Formação Complementar

1996 - 1996	Extensão universitária em Extensão em Triagem e Emergência em odontologia. (Carga horária: 40h). Universidade de Santo Amaro, UNISA, Brasil.
--------------------	---

Atuação Profissional

Clinica Especializada Própria, CEP, Brasil.

Vínculo institucional 2007 - Atual	Vínculo: Cirurgião Dentista, Enquadramento Funcional: Cirurgião Dentista
---	--

Associação Brasileira de Odontologia, ABO Nacional, Brasil.

Vínculo institucional 2007 - Atual	Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Coordenador do curso de CTBMF
Outras informações	Coordenador do curso de Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial

Hospital Vasco Da Gama-Samcil, HVG, Brasil.

Vínculo institucional 2005 - 2010	Vínculo: Cirurgião BucoMaxiloFacial, Enquadramento Funcional: Cirurgião BucoMaxiloFacial
--	--

Hospital São Leopoldo- Samcil, HSL, Brasil.

Vínculo institucional 2005 - 2010	Vínculo: Cirurgião BucoMaxiloFacial, Enquadramento Funcional: Cirurgião BucoMaxiloFacial
--	--

Hospital e Maternidade Jardins, HMJ, Brasil.

Vínculo institucional 2005 - 2010	Vínculo: Ass. Coord.do Serviço de CTBMF, Enquadramento Funcional: Ass.
--	--

Hospital Voluntários Da Pátria-Avimed, HVDP, Brasil.

Vínculo institucional
2005 - Atual

Vínculo: Cirurgião BucoMaxiloFacial, Enquadramento Funcional: Cirurgião BucoMaxiloFacial

Centro Médico Universal, CMU, Brasil.

Vínculo institucional
2005 - Atual

Vínculo: Assistente do Serviço de CTBMF, Enquadramento Funcional: Assistente do Serviço de CTBMF

Day Hospital Ermelino Matarazzo, DHEM, Brasil.

Vínculo institucional
2005 - Atual

Vínculo: Ass. Coord. do Serviço CTBMF, Enquadramento Funcional: Ass. Coord. do Serviço CTBMF

Hospital Aviccena, HA, Brasil.

Vínculo institucional
2003 - Atual

Vínculo: Cirurgião BucoMaxiloFacial, Enquadramento Funcional: Cirurgião BucoMaxiloFacial

Hospital São Camilo, HSC, Brasil.

Vínculo institucional
2000 - Atual

Vínculo: Cirurgião Bucomaxilofacial, Enquadramento Funcional: Cirurgião Bucomaxilofacial

Hospital Nossa Senhora De Lourdes, HNSL, Brasil.

Vínculo institucional
1999 - Atual

Vínculo: Cirurgião Bucomaxilofacial, Enquadramento Funcional: Cirurgião Bucomaxilofacial

Exercito Brasileiro, EB, Brasil.

Vínculo institucional
1998 - 1999

Vínculo: Tenente Dentista, Enquadramento Funcional: Tenente Dentista

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Odontologia.

Idiomas

Inglês Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. Aguiar SA ; Aguiar AG ; **COZZOLINO, F. A.** . Abordagem Retromandibular de Hinds nas Fraturas Condilares. Revista Paulista de Odontologia, v. 05/07, p. 32-33, 2007.
2. 🌟 **COZZOLINO, F. A.**; Fa, Rapaport A, ; Franzi Sa . Achados Clínicos e Imagenológicos nas Disfunções Têmporo-mandibulares. RB. Radiologia Brasileira (Impresso), v. 07, p. 24-26, 2007.
3. 🌟 **COZZOLINO, F. A.**; Migliorini Se ; Neto Ff ; Francisquini,Franzi . Sinusopatias Odontogênicas-Revisão Da Literatura. Revista Paulista de Odontologia, v. 05/06, p. 21-22, 2006.
4. 🌟 Donato Ac ; Neto Ff ; **COZZOLINO, F. A.** ; Lauriti L ; Francisquini,Franzi . Expansão Rápida da Maxila Assistida Cirurgicamente: Revisão de Técnicas e Relato de Caso Clínico. Revista Paulista de Odontologia, v. 02/06, p. 25-27, 2006.
5. 🌟 Donato Ac ; **COZZOLINO, F. A.** ; Neto Ff ; Sato Nm . Prevalência de Lesões Orais na I Campanha de Prevenção do Câncer Bucal no Município de Osasco. Revista Paulista de Odontologia, v. 03/05, p. 22-22, 2005.
6. 🌟 **COZZOLINO, F. A.**; Fa, Rapaport A, ; Tortamano N ; Costa C ; Migliorini Se ; Gotto Aaa. . Correlação Entre A Imagem De Ressonância Magnética E Os Achados Clínicos Nas Desordens Temporomandibulares. Revista do Instituto de Ciências da Saúde (UNIP), v. 06/06, p. 24-24, 2005.

Apresentações de Trabalho

1. **COZZOLINO, F. A.**. Possibilidade em Artroscopia da ATM. 2014. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Demais tipos de produção técnica

1. **COZZOLINO, F. A.**. cicatrização e sutura. 2009. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).
2. **COZZOLINO, F. A.**. planejamento orto-cirúrgico em cirurgia ortognática. 2008. .
3. **COZZOLINO, F. A.**. PROFESSOR DO CURSO DE CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL E ESTOMATOLOGIA. 2006. .
4. **COZZOLINO, F. A.**. COORDENADOR DO CURSO CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL E ESTOMATOLOGIA. 2005. .
5. **COZZOLINO, F. A.**. cistos e tumores odontogênicos. 2004. .

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. BANCA EXAMINADORA UNG.AVALIAÇÃO DO PERFIL MICROBIOLÓGICO DE FENDAS RESIDUAIS E DENTES ADJACENTES EM INDIVÍDUOS FISSURADOS. 2019. (Outra).
2. INDICAÇÃO DE ARTROSCOPIA.INDICAÇÃO DE ARTROSCOPIA. 2019. (Seminário).
3. INTERPRETAÇÃO E IMAGENS DA ATM.INTERPRETAÇÃO E IMAGENS DA ATM. 2019. (Seminário).

4. ARTROPLASTIA DA ATM.ARTROPLASTIA DA ATM. 2018. (Encontro).
5. CIRURGIA DE ATM E ARTROPLASTIA.CIRURGIA DE ATM E ARTROPLASTIA. 2018. (Encontro).
6. MARC. 12º CURSO DE ARTROSCOPIA DA ATM. 2018. (Congresso).
7. PROTESE DE ATM - PROF WALTER CERVEIRA.PROTESE DE ATM. 2018. (Seminário).
8. RM DA DTM.RM DA DTM. 2018. (Encontro).
9. SERVIÇO DE RESIDENCIA EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO MAXILO FACIAL.ARTROSCOPIA DA ARTICULAÇÃO TEMPOROMANDIBULAR. 2018. (Outra).
10. COBRAC. TOXINA BOTULÍNICA. 2017. (Congresso).
11. CURSO BÁSICO DE PARADA CARDIORRESPIRATÓRIA.CURSO BÁSICO DE PARADA CARDIORRESPIRATÓRIA. 2017. (Outra).
12. ORAL AND MAXILLOFACIAL. ARTROSCOPIA DA ATM. 2017. (Congresso).
13. Sied.CURSO AVANÇADO DE CIRURGIA DE ATM. 2017. (Outra).
14. COMISSÃO JULGADORA DA DEFESA DE TESE USP.AVALIAÇÃO DO USO DE UMA TECNOLOGIA EDUCATIVA NA EDUCAÇÃO PERIOPERATÓRIA DE CIRURGIA ORTOGNÁTICA: ENSAIO CLÍNICO RANDOMIZADO. 2016. (Outra).
15. Atendimento a parada cardiorrespiratória intra-hospitalar adulto.Atendimento a parada cardiorrespiratória intra-hospitalar adulto. 2015. (Outra).
16. I Encontro Multidisciplinar de Cirurgia Maxilofacial.I Encontro Multidisciplinar de Cirurgia Maxilofacial. 2015. (Encontro).
17. I Encontro Multidisciplinar de Cirurgia Maxilofacial Hospital Cema. Artrosopia Temporo Mandibular. 2015. (Congresso).
18. Universidade Federal de São Paulo.Artrosopia da Articulação temporo-mandibular. 2015. (Outra).
19. 1º Simpósio de Cirurgia Ortognatica e ATM da APCD.POSSIBILIDADES EM ARTROSCOPIA DA ATM. 2014. (Simpósio).
20. ABROSS 2014-XI Encontro Internacional da Academia brasileira de Osseintegração. Reposição do nervo alveolar inferior: relato de casos clínicos. 2014. (Congresso).
21. EACMFS 2014. XXI Congress of the European Association for Cranio-Maxilo-Facial-Surgery. 2014. (Congresso).
22. II CONGRESSO INTERNACIONAL DE CIRURGIA DE ATM. II CONGRESSO INTERNACIONAL DE CIRURGIA DE ATM. 2014. (Congresso).
23. Reposição do nervo alveolar inferior: relato de casos clínicos. Eficácia da artrosopia cirurgica da ATM nos pacientes com artropatia funcional. 2014. (Congresso).
24. Reposição do nervo alveolar inferior: relato de casos clínicos. Alternativa para osteotomia sagital: abaixo da língua. 2014. (Congresso).
25. University Hospital Carl Gustav Carus Dresden. Temporomandibular Joint TMJ. 2014. (Congresso).
26. Meeting.20 anos de Implantodontia em Osasco. 2013. (Encontro).
27. 1º SIMPOSIO INTERNACIONAL MULTIDISCIPLINAR EM CIRURGIA FACIAL E ORTODONTIA.1º SIMPOSIO INTERNACIONAL MULTIDISCIPLINAR EM CIRURGIA FACIAL E ORTODONTIA. 2011. (Simpósio).
28. CIODONTO ABO.COMPLICAÇÕES E INTERCORRENCIAS EM IMPLANTODONTIA. 2011. (Outra).
29. SUPORTE BASICO DE VIDA E DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMATICO. 2011. (Outra).
30. XX INTERNACIONAL CONFERENCE ON ORAL & MAXILLOFACIAL SURGERY. 2011. (Congresso).
31. 10º CONGRESSO PAULISTA DE CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL. COORDENADOR DE SALA. 2010. (Congresso).
32. 10º CONGRESSO PAULISTA DE CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL. MINISTRADOR DO CURSO Possibilidades reconstrutivas com enxerto em maxila e mandibula severamente comprometidos. 2010. (Congresso).
33. ANNUAL MEETING OF THE AMERICAN ASSOCIATION OF ORAL MAXILOFACIAL SURGEONS. 2010. (Congresso).
34. Palestra ministrada ABO- Regional Osasco.Planejamento Orto-Cirúrgico em Cirurgia Ortognática. 2008. (Outra).
35. III Simpósio Internacional de Cirurgia Ortognática e da ATM. 2007. (Simpósio).
36. V Encontro APCD-Jardim Paulista. 2007. (Encontro).
37. XIX Congresso Brasileiro de Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial. 2007. (Congresso).
38. 4º Curso internacional de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial da Área de CBMF da FOP-Unicamp. 2006. (Seminário).
39. COPAC 8º Congresso Paulista de Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial. 2006. (Congresso).
40. III Congresso Internacional da Sobracibu. 2006. (Congresso).
41. II Fórum Paulista de Cirurgia Bucomaxilofacial. 2005. (Outra).
42. Palestra conferida APCD-Ipiranga.Imagiologia com ênfase em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial.

2005. (Outra).
43. X encontro Colégio Brasileiro de Implantologia. 2004. (Encontro).
 44. 15º Conclave Odontológico de Campinas. Carga Imediata em Pacientes com Ausência de Elemento Dentário. 2003. (Congresso).
 45. 15º Conclave Odontológico de Campinas. Diagnóstico das Disfunções temporomandibulares por meio de ressonância magnética. 2003. (Congresso).
 46. 15º Conclave Odontológico de Campinas.. Anatômico Da ATM Por Meio da Ressonância Magnética. 2003. (Congresso).
 47. 15º Conclave Odontológico Internacional. 2003. (Congresso).
 48. 47º Semana Odontológica PUC. 2003. (Congresso).
 49. 47º Semana Odontológica PUC-Campinas. Estudo Da ATM Por Meio de Ressonância Magnética. 2003. (Congresso).
 50. 47º Semana Odontológica PUC-Campinas. Diagnóstico das Disfunções temporomandibulares por meio de ressonância magnética(Obtendo 1º lugar na Classificação da categoria Tema Livre Profissional). 2003. (Congresso).
 51. 47º Semana Odontológica PUC-Campinas. Carga Imediata em Pacientes Com Ausência de Elemento Dentário. 2003. (Congresso).
 52. V Jornada De Imagiologia Dento-Maxilo-Facial. Estudo da ATM por meio de Ressonância Magnética. 2003. (Congresso).
 53. XVII Congresso Brasileiro de Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial. 2003. (Congresso).
 54. XVII Congresso Brasileiro de CTBMF. Anatomia da ATM por meio de Ressonância Magnética. 2003. (Congresso).
 55. 2º Congresso Internacional De Laser e Novos Recursos em Odontologia. Fratura De Osso Zigomático Com Necessidade de Reconstrução de Assoalho de Órbita.. 2002. (Congresso).
 56. High Energy Facial Trauma. 2002. (Congresso).
 57. XII Jornada Brasileira de Radiologia Odontológica. Imagens da Articulação Têmporo Mandibular. 2002. (Congresso).
 58. XII Jornada Brasileira de Radiologia Odontológica. Participação como membro efetivo. 2002. (Congresso).
 59. I Simpósio De Cirurgia Bucomaxilofacial Do Hospital Nossa Senhora De Lourdes. 2001. (Simpósio).
 60. IV Congresso Brasileiro de Radiologia Odontológica. 2001. (Congresso).
 61. IV Congresso Brasileiro De Radiologia Odontológica. Estudo Da ATM Por Meio de Ressonância Magnética.. 2001. (Congresso).
 62. Curso de Cirurgia Ortognática (Módulo Maxila) Escola Paulista de Medicina. 1998. (Outra).

Outras informações relevantes

MEMBRO DO COLÉGIO BRASILEIRO DE CTBMF MEMBRO TITULAR DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE CTBMF MEMBRO TITULAR DA ASSOCIAÇÃO LATINOAMERICANA DE CTBMF (ALACIBU) PROFESSOR DO CURSO DE CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL / ABO OSASCO PROFESSOR CONVIDADO SOESP ? CAPES DO CURSO DE CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 09/02/2022 às 11:46:25

Imprimir currículo